
 
 

1 di 4 

 

AREA SEGRETERIA GENERALE 

 

CISST 

Determinazione n. 475  del 30/12/2019          

 

OGGETTO: PIANO ANNUALE DEGLI INTERVENTI CISS/T – ANNO SCOLASTICO 2019-2020 - 

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE  

 viste: 

la deliberazione dell’Assemblea Circondariale n. 11 del 18/04/2019, esecutiva ai 
sensi di Legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2019/2021; 

la deliberazione della Giunta Circondariale n. 16 del 30/04/2019, esecutiva ai sensi 
di Legge, con cui è stata approvata la parte contabile del Piano Esecutivo di 

Gestione per il periodo 2019/2021 e le successive deliberazioni, tutte esecutive, con 
le quali il medesimo è stato aggiornato, recependo le variazioni al bilancio 

2019/2021 previamente deliberate dagli organi competenti; 

- visto l’art. 107, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli 

atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Rilevato che con deliberazione di Giunta n. 85 del 23/12/2019, immediatamente eseguibile,  è stato 

recepito il “Piano annuale degli interventi CISS/T - Anno 2019-2020” comportante una spesa 

complessiva di € 65.163,80 e ripartita nelle varie attività progettuali di cui al Piano approvato; 

Considerato che, oltre alle spese di personale, l’insieme dei progetti e delle attività indicate nel 

suddetto Piano determina spese per complessivi € 29.540,00 imputabili all’anno 2020 (di cui € 200,00 

relativi a rimborso spese per incarico gratuito, che verranno impegnato con successivo 

provvedimento); 

Dato atto che le risorse necessarie al finanziamento dell’intero progetto nell’anno 2020 sono costituite 

dai trasferimenti dei Comuni (€ 24.895,00), da ulteriori contributi concessi dalla Fondazione Cassa di 

Risparmio di Imola (€ 30.000,00) e da fondi propri dell’Ente (€ 10.268,80); 

Considerato che ai fini della realizzazione dei progetti proposti ed approvati che sono già stati definiti 

nel dettaglio e quindi pronti per essere avviati occorre una spesa di € 29.340,00 di cui € 26.340,00 

destinata agli Istituti Scolastici e € 3.000,00 destinata ai Comuni; 

-visto l’art. 107, comma 3°, del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle funzioni ed alla responsabilità 

della dirigenza ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- dato che relativamente al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi 

neanche potenziali ai sensi della L. 190/2012; 

- riconosciuta la propria competenza in forza dell’atto Presidente NCI Prot. Gen. 16312 del 10 

dicembre 2019;  

DETERMINA 



 

 
 

2 di 4 

1) di impegnare la spesa  di € 29.340,00 necessaria alla realizzazione di parte 
del “Piano annuale degli interventi CISS/T – Anno scolastico 2019-2020”; 

2) di dare atto che il debito diventerà esigibile da parte del creditore nell’esercizio 
2020 e pertanto la spesa di € 29.340,00 (IVA 22% compresa) viene imputata nel 
bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020, come segue: 

€ 26.340,00 alla Missione 4, Programma 2, codice del piano dei conti integrato 
necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 13 DPCM 
28/12/2011 “1.04.01.01.002”, Capitolo 14001 “Trasferimenti ad istituti scolastici 

gestito da area Segreteria Generale”, Art. 2 “11 - Trasferimenti correnti a Ministero 
dell’Istruzione - Istituzioni scolastiche”, con le seguenti modalità: 

Importo 
Impegno 

2020 
destinatari Progetti/corsi 

625,00 194 
Istituto Comprensivo n. 7 Imola 

CF. 82003750377 
Tavolo 1 

1.500,00 195 

Istituto Comprensivo di Castel San Pietro 

Terme 

CF. 82003690375 

Tavolo 7 

1.500,00 196 
Istituto Comprensivo n. 6 Imola 

CF. 82003770375 
Tavolo 3 

4.715,00 197 

Istituto Istruzione Superiore “B. Scappi” di 

Castel san Pietro Terme (BO) C.F. 

90014770375 

Tavolo 2 

4.000,00 198 

Istituto Istruzione Superiore Liceo 

“Rambaldi-Valeriani-A. da Imola” di Imola 

C.F. 90049440374 

Tavolo 5 + 

“Sportello psico-

educativo” 

1.000,00 199 

Istituto Istruzione Superiore “Scarabelli-

Ghini” di Imola 

C.F. 90049430375 

“Sportello psico-

educativo” 

1.000,00 200 

Istituto Istruzione Superiore “Paolini –

Cassiano” di Imola 

C.F. 90032210370 

“Sportello psico-

educativo” 

3.000,00 201 
Istituto Comprensivo n. 5 Imola 

CF. 90032170376 

“Insieme nella 

Rete” 

1.000,00 202 

Istituto Istruzione Superiore “F. Alberghetti” 

di Imola 

C.F. 02103431207 

“Sportello psico-

educativo”  

8.000,00 203 

Istituto Istruzione Superiore “Scarabelli-

Ghini” di Imola 

C.F. 90049430375 

Tutor amicale  

26.340,00 TOTALE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

€ 3.000,00 Missione 4, Programma 2, codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 13 DPCM 
28/12/2011 “1.04.01.02.003”, Capitolo 14902 “Trasferimenti correnti a 
amministrazioni locali - Attività CISS/T”, Art. 3 “11 - Trasferimenti correnti a 

Comuni”, con le seguenti modalità: 

Importo 
Impegno 

2019 
destinatari Progetti/corsi 



 

 
 

3 di 4 

Importo 
Impegno 

2019 
destinatari Progetti/corsi 

1.000,00 204 
Comune di Imola 

C.F. 00794470377 

“Sportello psico-

educativo” 

1.000,00 205 
Comune di Medicina 

C.F. 00421580374 

“Sportello psico-

educativo” 

1.000,00 206 
Comune di Casalfiumanese 

C.F. 82002150371 

“Sportello psico-

educativo” 

3.000,00 TOTALE COMUNI 

  

29.340,00 TOTALE COMPLESSIVO 

3) di introitare i contributi della Fondazione Cassa di Risparmio di Imola, 
ammontanti complessivamente ad € 30.000,00 nel bilancio 2020, codice del piano 
dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 

13 DPCM 28/12/2011 “2010401001” del Bilancio 2019/2021, annualità 2020, 
capitolo 2670 “Fondazione cassa di risparmio di imola contributo per CISS/T”, come 

segue: 

- € 20.000,00 anno 2020, acc. 18/2020 (Attività CISS/T) 

- € 5.000,00 anno 2020, acc. 19/2020 (Sportello consulenza psico-educativa) 

- € 5.000,00 anno 2020, acc. 20/2020 (Tutor Amicale) 

4) di introitare i trasferimenti dei comuni, ammontanti complessivamente ad € 
24.895,00, al titolo 2, codice del piano dei conti integrato necessario per la 

definizione della transazione elementare ex art. 13 DPCM 28/12/2011 
“2010102003” del Bilancio 2019/2021, annualità 2020, capitolo 2615 

“Trasferimenti dai comuni per centro servizi scuola territorio”, come segue: 

Comune Importo 
Accertamento 

2020 

Borgo Tossignano € 641,25 21 

Casalfiumanese € 697,50 22 

Castel del Rio € 230,00 23 

Castel Guelfo € 937,50 24 

Castel S. Pietro T. € 3.735,00 25 

Dozza € 1.323,75 26 

Fontanelice € 406,25 27 

Imola € 12.671,25 28 

Medicina € 3.357,50 29 

Mordano € 895,00 30 

5) di dare atto che il trasferimento dei sopra indicati fondi suddivisi tra le singole 
Dirigenze scolastiche delle scuole capofila dei rispettivi progetti e i Comuni del 

Circondario imolese avverrà solo in seguito all’invio da parte degli stessi di idonea 
rendicontazione di avvenuta realizzazione degli interventi ad essi assegnati come da 
Piano annuale degli interventi CISS/T- Anno scolastico 2019-2020; 

6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell'art. 153 comma 5 D.Lgs. 267/2000. 



 

 
 

4 di 4 

  

 

 

 

Lì,  30/12/2019 

 

 

il Sostituto Segretario Direttore 
Simonetta D'Amore 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


